Öncelikle İbn Fûrek'in kısaca hayatı hakkında bilgi vererek konuya başlamak istiyoruz.

### 1. İbn Fûrek'in (ö.406/1015) Hayatı

İslami ilimlerin hemen hepsinde önemli bir konumda bulunan İbn Fûrek'in 330 (941) tarihinde İsfahan'da dünyaya geldiği nakledilmektedir.<sup>1</sup> Erken yaşta ilmi gayretleriyle dikkat çeken İbn Fûrek, öncelikle Şâfiî fikhını okumuş, daha sonra hocasından "*Haceru'l-esved Allah'ın sağ elidir.*" hadîsini yorumlamasını rica etmiş, tatmin edici bir cevap alamayınca kelimeler ilmine yönelmiş ve İmam Eş'ârî'nin (ö.324/936) talebelerinden Eş'ârî kelamını tahsil etmiştir.<sup>2</sup> Bu sebeple İbn Fûrek, hayatının büyük kısmını kelâmî problemleri çözmeye adanmış ve haklı olarak Zehebî'nin de dikkat çektiği gibi kelimacıların şeyhi ve lideri konumuna yükselmiştir.<sup>3</sup> İbn Fûrek'in yetiştirmiş olduğu en meşhur talebeleri arasında sûfi bir kimliğe sahip olan Ebu'l-Kâsım Kuşeyrî (ö.465/1072) ve Ebû Bekir el-Beyhakî'yi (ö. 458/1066) sayabiliriz.<sup>4</sup>

Ömrü boyunca Ehl-i sünnet akîdesinin savunuculuğu yapan İbn Fûrek,<sup>5</sup> ömrünün son senelerinde gittiği Gazne'de Sultan Mahmut'un (ö.421/1030) huzurunda bölgede yaşayan Kerrâmîlerle uzun süre tartışmıştır. Nîsâbûr'a dönerken yolda bu sapık mezhebe tabi olan kimseler tarafından zehirlenmiş

Saim Yeprem, İstanbul 1981.
- İbn Atıyye, Ebû Muhammed Abdülhak b. Galib el-Endelûsî, *el-Muharrerü'l-vecîz fi tefsîri'l-kitâbi'l-aziz*, Beyrut, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1422.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İmâdüddîn İsmail b. Ömer, *Tefsîru'l-Kur'ânü'l-azîm*, 5. Bs, Beyrut: Müessesetü'l-kütübi's-sekâfiyye, 1996/1416.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim, *el-İhtilâf fi'l-lafz ve'r-red ale'l-Cehmiyye ve'l-Müşebbihe*, Beyrut, Dâru Kütübi'l-ilmîyye, 1405/1985.
- İbn Receb, Ebü'l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahman b. Ahmed, *Fethu'l-bârî şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, thk. Ebû Muâz Târik b. Ivâdullah b. Muhammed, Suûdiyye: Dâru İbni'l-Cevzî, 1422.
- İbn Hallikân, Ebû'l-Abbas Şemseddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekir, *Vefeyâtü'l-a'yân ve enbâu ibni'z-zamân*, thk. İhsan Abbâs, Beyrut: Dâru Sâdir.
- İbn Hacer, Ebü'l-Fazl Şehabeddîn Ahmed İbn Hacer el-Askalânî, *Fethu'l-bârî bi şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, thk. Abdülaziz b. Abdullah b. Abdurrahman b. Baz, Muhammed Fuâd Abdülbâki, Muhibbüddîn el-Hatîb, Beyrut: Dâru'l-Ma'rife.
- İbn Fûrek, *Tefsîru İbn Fûrek*, (*Müminün Süresi- Secde Süresi*), thk. Abdü'l-Kadir Bindevşî, Suûdiyye: Câmîâtü Ümmi'l-kura, 2009/1430.
- \_\_\_\_\_, *Tefsîru'l-Kur'ânü'l-Azîm (Ahzâb Süresi- Gafir Süresi)* thk. Atf b. Kâmil b. Salih, Suûdiyye: Camiâtü Ümmi'l-kura.
- \_\_\_\_\_, *Tefsîru'l-Kur'ânü'l-Azîm (Fussilet Süresi- Kaf Süresi)*, thk. Muhsin b. Avid b. Aydete el-Harisi, Suûdiyye: Camiatü Ümmi'l-kura.
- \_\_\_\_\_, *Tefsîrû İbn Fûrek*, (*Nûh Süresi- Nâs Süresi*) thk. Süheyme Binti Muhammed Saîd Muhammed Ahmed, Suûdiyye: Camiâtü Ümmi'l-kura, 2009/1430.
- \_\_\_\_\_, *Müşkilü'l-Hadîs ve beyânuhu*, Beyrut: Âlemü'l-kütüb 1985.
- \_\_\_\_\_, *Kitâbu müşkilü'l-Hadîs ev Te'vîlü'l-Ahbârü'l-Müteşâbihe*, thk. Danyâl Cîmâret, Dimaşk, 2005.

- İbn Mende, Ebû Abdillâh Muhammed b. İshak Muhammed b. Yahya, *er-Reddu ale'l-Cehmiye*, thk. Ali b.